福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡５Ｆ
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ－ｍａｉｌ：ftonanrc@tempo.ocn.ne.jp
HP : http//:fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）－１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０１６～２０１７年度国際ロータリー会長
ジョン Ｆ．ジャーム

今
月
の
行
事

四
つ
の
テ
ス
ト

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

西 原 孝四郎

松 尾 新 吾

筒 丸 貴 行

ＲＯＴＡＲＹ ＳＥＲＶＩＮＧ ＨＵＭＡＮＩＴＹ

2016～2017年度 国際ロータリーのテーマ

平成２８年１０月２８日（№．16） No．2１３２

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（それでこそロータリー）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●卓話

「再犯の起きない社会づくりを目指して」

㈱ヒューマンハーパー
代表取締役 副島 勲様

■次回卓話（１１月４日）予定

「イニシエーションスピーチ」
（ヘリコプター運航事業について）

会員 田上伸夫君
（西日本空輸㈱ 代表取締役社長）

■前回例会の記録（１０月２１日）

◇出席報告 出席委員長

当 日 １０月２１日 前々回 １０月７日

会員総数 ７７名

免除会員数（1８名中） １１名

出席会員数 ４０名

ゲ ス ト １名

ビ ジ タ ー ０名

合 計 ５２名

出 席 率 ７２．８６％

会員総数 ７６名

免除会員数(1８名中）１１名

出席会員数 ４２名

メークアップ １６名

欠席会員数 ０名

合 計 ６９名

修正出席率 １００％

●ムーンライトセレナーデ / G.ミラー

● ノクターン２０番 / ショパン

● I LOVE YOU / 尾崎 豊

● イエスタディ・ワンスモア

/ カーペンターズ

経済と地域社会の発展月間・米山月間

７日（金） 定例理事会（例会終了後）

１４日（金） 誕生祝

２３日（日）福岡東南RAC公式訪問
例会１５：２０ JR九州本社７階７０３号

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

会長報告

●会員数が７７名になりました。今後の増強にもご協
力お願いします。

●先日ノファさんの茶道体験の写真が月信に載って
いる話をした時、呼び名が分からず頭に巻いた布と言
いましたが、せっかくご縁ができたのに、それも知らな
いではどうかと思い調べてみました。

イスラム圏の中でも呼び名がさまざまで、一つだと思
っていたら６つもあり地域で違います。

例をあげますと

○アバタ・・・アラビア半島の伝統的民族衣装で黒い布
で目と手足の先以外全て隠しているのをアビタと言い
ます。

○ヒジャブ・・スカーフのような布で頭髪を隠すもので
あり。もっとも一般的な服装であります。ノファさんがし
ていた物がヒジャブと言います。

○ヒマール・・ヒジャブより隠す範囲が広がり、背中ま
で隠します。

○ブルカ・・・アフガニスタンで用いられている民族衣
装で目の部分も網状になっていて完全に隠れているも
のです。

○ニカーブ・・目だけ見せるものであり。色は黒が多い

○チャドル・・イランに多い服装で、顔だけ出して体全
体を隠します。

欧米諸国のメディアでは、厳密な区別はされず、ブル
カと呼称されることが多いそうです。

他ロータリークラブへメークアップをされ、やむを得ず早退しなければならない時は、幹事やS．A．A．に一言前もって
お断りするのがエチケットです。ご協力ください。

会報・広報委員会 委員長 山内良輝 ： 副委員長磯本昌章 ： 委員 ： 川﨑勝彦：川添克子：清原一貴：中村勇治

＜例会運営委員会＞

【スマイル箱】 ありがとうございました！

宮野 祐輔君 日曜日志賀島１周⒑KMのロードレースに
参加しました。参加総数２０００人６０歳以
上の部２８０人の中で２２２位でした。
９０歳を筆頭に７０代８０代の方も沢山おら
れました。皆さんもいかがですか。

竹田倉太郎君 誕生祝いありがとう。

竹内 國廣君、中村 勇治君
メークアップが続きました。

安東 清美君、江口秀人君、池内比呂子君
早退します。

合 計 ９，０００円

スマイル箱目標額 １，３００，０００円

累 計 ４０９，６５０ 円 達成率 ３１．５ ％

幹事報告

各委員会報告

卓 話

●１１月４日（金）例会終了後２階如月にて、定
例理事会を開催しますので理事会メンバーは
出席下さい。

「農業でも九州の元気をつくる！」

JR九州ファーム株式会社
代表取締役社長
田中 渉様

＜ロータリー情報委員会/ 江口副委員長＞

●１１月１０日（木）１８時より研修会を行います。
テーマは「職業奉仕の実践」となっております。

歴史的な背景を踏まえて職業奉仕を理解する研修
にいたします。たくさんのご参加お待ちしています。

＜米山記念奨学委員会/磯本委員＞

●１０月は米山月間になっています。米山記念奨
学会より事業の内容についてわかりやすく記載し
ている豆辞典が発行されました。

皆様には米山記念奨学会の知識と整理にお役立
てください。

＜社会奉仕委員会／鬼倉委員長＞

●１１月１３日(日曜日）福岡マラソン１２０００人が
走ります。４０００人のボランティアになります。

ボランティア参加の方は例会終了後お集まりくださ
い。ご協力よろしくお願い致します。

●１０月１２日(水)夜、天神でローターアクトの１０月
第１例会が開かれ、中村勇治さん、北井敦さん、
山内良輝さんの３名が参加しました。

中村さんはほぼ毎回の出席です。

●テーマは護身術で、実演を交えて、女性が悪者か
ら身を守る方法の紹介がありました。
写真は、通り魔がいきなり女性の腕を掴んだ場合の
対処方法です。通り魔役は、石川龍之介さんです。

●一人暮らしの女性が帰宅するときには、「ただい
ま」と大声で言いながら、自宅の扉を開けると、不法
侵入の予防になるという有益なお話もありました。

ローターアクト例会